in cap. verum. de foro compet. &
Io. de Ana. in d. c. j. col. iij. de cri-
fal. & habetur in dec. ccxxx. con-
sili Neapolit. * iudex enim secula-
ris non potest imponere ma-
num in clericis, causa punien-
di, etiam de mandato sui episco-
pi, adeo quod etiam si episcopus
mandaret iudici laico, quod cle-
ricum turqueret, vel verberaret,
non potest hoc facere: sed cap-
re tantum potest ex suo manda-
to. se episcopi, & remittere eū epi-
scopo. ita tenet Io. de Ana. in ca-
ij. col. iij. in d. c. j. col. i. & Pet. de
Anch. in c. v. iuuenatis. in fin. de-
sen. exc. ¶ * Quid autē eccl̄a? po-
ne, & laicus fuit examinatus co-
ra iudice ecclesiastico, & falso
depositum possit puniri per iu-
dicem ecclesiasticum & secula-
re? dic. & potest per virtutē iudicē
puniri. & habet locū prævēto. si
is, coram que prius accusatur,
procedit cōtra eum, ita habetur
in decis. ccxix. consil. Neapo. vbi
plures allegantur. Vbi etiā plus
dicitur: & dolo & laicus proce-
dat cōtra talem testē, & puniat
eum, potest nihilominus etiam
iudex ecclesiasticus procedere &
punire eum poena ecclesiastica
per ea, que habentur in cap. fe-
licis, de penit. lib. vij. & in aliis
locis ibi allegatis.

Robert. Maran. Venu. I. D.
De testium repulsa. Et que,
quōve sint ad eius usum
necessaria. Et quibus
illa contingat.

H. 5 Rep

- 1 Repulsa testium qualiter & quando petatur. & quis terminus detur ad ea quid de repulsa repulsa.
- 2 Repulsa testium, sit contra personas vel contra dicta: & si concedatur al terum de tribus, requiriatur maxime protestatio.
- 3 Repulsa contra testes debet crimina in specie continere nec suffici probare in genere quod quis sit criminosus.
- 4 Testis deponens in saevoem partis adversa, non facit fidem, quando sicut contra eum protestat causa ipsius repulsandi.
- 5 Repulsa petet, & non probas saltem semiplenae punitur ad x. tarenos. Id est, si produxit articulos impertinentes.
- 6 Testes debent citari & etiam examinari infra terminum datum ad repul sam, & ex elapso non admittuntur.
- 7 Repulsa testium dicitur odioosa.
- 8 Repulsa testium an possit simul fieri in primis capitulo cœnæ principali.
- 9 Repulsa non sit contra scripturas: sed folium contra testes.
- 10 Producens testem pro se, non potest illum reprobare: etiam in alia causa.
- 11 Producens testem, potest illum repul sare, ex superuenienti causa.
- 12 Producens testem potest illum, quod ad eius dicta, repulare;
- 23 Repulsa an & quando admittitur in causa appellacionis.
- 14 Repulsa an admittitur in causa attestatorum.
- 15 Repulsa opponens, & non probans contra testes, au reteat iniuriam.
- 16 Repulsa non permittitur in testibus per producentem approbatam.
- 17 Repulsa non conceditur in crimine
- r iam
- lese maiestatis.
- 18 Repulsa non admittitur in causâ spacie Dei.
- 19 Repulsa in causâ summariorum, nisi semiplenae probations sufficiunt, non admittitur.

TERTIUSDECIMUS ACTUS, qui successus emergit in iudicio est repulsa testium. * Nam facta publicatione processus, si aliqua partium habet testes contrarios, qui valde vrgent contra eam, potest in iudicio petere terminum ad repulsam: qui terminus conceditur per iudicem: & est medietas primi termini probatoriorum, ut deciditur per regiam pragm. cursu dilationum, & petetur iste terminus immediate post lapsos octo dies, concessos per dictam pragm, ad percutendum processum: quo termino dato ad repulsum elapso, ipso iure censetur publicatum in causa repulsa. Sic diximus supra de publicatione in causa principali. Effecta dicta publicatione, si altera pars videt se gravari per dictam repulsam, id est, quia sui testes fuerint probati, potest petere nouum terminum ad repulsa, & datur sibi medietas termini dati ad repulsam, & elapso hoc termino, sit publicatio super istar repulsa repulsa, & vtterius non datur alia repulsa, ne procedatur in infinitum. Ita hæc omnia habentur in dicta pragmatica cursu dilationum. ¶ Pro aliquali tamen introductione iuuenium, ad hanc mat-

DE ORDINE IUDICIORVM.

491

riam formo tres q. Prima erit, qualiter debeat fieri ita repulsa testium. Secunda, an possit quis reprobare testes per eum productos. Tertia erit, an testes possint repulsi in causa appellacionis, qui non fuerunt reprobati in causa principali. ¶ Ad primam q. est sciendum, q. repulsa fit altero de duobus modis: videlicet uno modo contra personas, alio modo contra dictum testium. Ita presuppono, q. repulsa non conceditur potenti, nisi concurrat alterum de tribus requisitis, quæ traduntur in capitulo presentium de testibus. Primum est, q. ante publicationem sit protestatus le velle reprobare testes, & ex hoc inolevit illa practica, qua quotidie vtrunt procuratores, ut tempore quo comparent visuri iuramenta testium, protestentur contra personas testium, & dicenda per eos, non tamen nego, quin quandocunq; in alio actu ante publicationem possit fieri dicta protestatio, ut dicitur capitulo presentium de testi. Vbi vide Franci de Aret. de veritate huius dicti. Hoc tamen intellige, quando testis habet aliquam defectum, per quem reprobatur fauore ipsius reprobantis, quia tunc requiritur protestatio: alia videtur consentire, & testem approbare. Secundus, si defectus esset in odium ipsius testis, ut quia esset excommunicatus vel banitus, quia tunc etiam sine protestatione potest repulsi. Ita declarat Baldus, in l. si quis testibus col. ij. in fin. versic. dubitatur hic &c. C. de testi. licet subdat, q. cauti aduocati semper interponunt dictam protestationem nem eo modo, quo supradic. Secundum requisitum est, quando probat, quod post publicationem habuit noticiam de defectibus & exceptionibus contra testes, idem si forte fuisse ab sensu tempore receptionis testium, vsque ad publicationem, secundum Bald. in d.l. si quis testibus, versicu. dubitat hic, &c. circa fin. & nota. glossa, & Bald. in l. laudabilem. C. de aduoc. diuer. iud. Tertium requisitum est, quando non fuit protestatus, iuret se non petere repulsa ex malitia: alias sibi non conceditur, ut in d. cap. presentium de testi. vbi ita traduntur. ¶ Reueror nunc ad primum modum repulendi: scilicet contra personas testium: quo casu non sufficit allegare criminum in genere: dicendo qualiter sunt homines male vita, fures, adulteri, vel quid simile: sed est necesse quod criminis opposantur in specie: puta quod fecerunt talis crimen, tale furtum, vel similia. ita tenet Bartolus, in l. testium. §. lege Iulia. ff. de testib. & Baldus, in authenti. si dicitur in fin. C. de testi. & Bartol. in l. j. in fin. C. de testa. pro hoc est test. in cap. presentium. §. testes de testib. lib. v. & similiter, quando vulnus quis repulsa dicta testium, debet in specie obliuiscere, q. sunt fallarij: quia falsum

sum deposuerunt ob talem rationem: & in tali loco examinis. Item, q.sunt varij in corū dictis in tali loco examinis, &c. iuxta l. qui falsa aut varia. ff. de testi. & no. per Bar. in lecos. ff. de fal. Item quia sunt singulares: iuxta not. Bald. plenē in l. testium. C. de testi. Item, quia non deponunt de sensu proprio: iuxta not. per Alex. & Mod. in l. ff. si certum pe. & dixi suprà de testium productione & sic de aliis similibus. Pars vero contraria eodem tempore facit articulos comprobatorios, probando quod sunt homines bonę yitæ, & emendatae: & quod per triennium perseuerarunt in eorum bonis moribus & emendatione: quo casu per tantum regus præsumunt boni & emendati. text. est & ibi Ang. in fin. in auth. de monachis. §. item, potest articulare, quod non sunt varij: sed reducibilis ad concordiam iuxta no. per Alex. & doct. in l. iij. §. creditum. ff. si cert. peta. & Fely. in c. cum tut. & c. iii nostra. & ibi gl. de testi. & Bart. in l. Gallus. §. ille casus. ff. de liber. & posthu. & sic patet ex prædictis, quando repulsantur testes, quo ad personas, & quando quoad dicta. ¶ Vnū tamē scias, quod illa protestatio quoq. sit contra testes habet vnum mirabilem effectum: qui est talis: videlicet, q. si contingat testes deponere aliquid in fauorem alterius partis protestantis, non faciunt fidem in eius fauorem: & ratio est, quia

per dictam protestationem censetur declarare se nolle eis fidē adhibere, ita de hoc est text. in d.c. præsentium in fi. de testi. vbi hoc expresse tenet Felyn. in vlt. not. quod est menti tenendum: quia quotidie in singulis causis sunt iste protestationes, & pauci aduentunt: nam ex hoc possunt esse dannos protestantibus. vnde caueant procuratores, ne passim faciant istas protestationes: nisi quando omnino sunt certi, quod volunt testes repulſare. De cuius tamen dicti declaracione & veritate, vide omnino Franc. de Are. in d.c. præsentium col. an tepe. & pen. ¶ Ad uitandas tamē malitias petentium repulſas, est in regno prodiita vna regia pragmat. quæ incipit, crimisa. quæ interrogat penam decē tarenorum opponenti crimina contra testes: fi illa non probaverit saltem semiplene, vel per famam publicam: & similiter si quis sub colore repulsa producit nouos articulos impertinentes, qui potest publicationem produci non poterant, obstantibus regulis traditis in auth. at qui semel. & ibi per Bar. C. de prob. punitur pro quolibet articulo impertinenti producto in causa repulsa ad quinque tarenos, si fuerit principalis: sed procurator punitur duplicata poena: vt est alia pragmat. quæ incipit, contingit lape. &c. ¶ Super hac repulsa est scinduum, quod testes debent citari & etiam examinari infra

infra terminum datum ad repulſam: alijs elapsio termino non admittuntur: vt est ritus magna curia in nume. ccvj. qui incipit, item quod facta & c. & estratio: ¶ quia repulsa est odiosa & restringenda: & dilations in ea concedantur cum grandi cause cognitione: secundum Abb. in c. licet dilectus. in fin. de testi. licet fecus sit in causa principali: vbi non viget tale odium: quia testes citati & iurati infra terminum possunt examinari, post terminum: vi dixi suprà in versic. dilatio circa fi. in fin. testium. § productio. ¶ Quid autem, si quis in primis articulis vellet repulſare testes: & facere suas probationes simul cum repulſa: an posset? Dic q. non: quia sunt articuli imperficientes tunc: vnde non admittuntur nisi post publicationem: nisi vellet quis repulſare ex causa inimicitiae: qui potest ante publicationem & no ex alia causa, de hoc est alius ritus magna curiae in nume. iij. qui incipit, item, seruat ipsa curia, q. in exceptionibus. ¶ Fuit autem introducta repulſa solum contra testes: sed contra scripturas non conceditur, sed bene datur facultas parti accusandi vten tem falsis scripturis, vt dixi suprà in actu præcedenti. & de hoc est ritus magna curiae in nume. iij. incipiens, item seruat dicta curia non concedere. &c. ¶ Ad secundum q. principalem dico, quod communis conclusio est, quod

producens testē pro se, non potest illum reprobare: quia per productionem censetur approbatus vnde non auditur volendo illum repulſare, tanquam fibi ipsi contrarius. text. est & ibi Bald. in l. si quis testibus. C. de testi. & in c. de testib. & ibi Abb. & Felyn. exrā. de testi. & Lud Ro. in consil. iiij. in l. & Lanfran. in c. quoniam contra. in versi. testiū vim non obmitto. &c. de proba. & Bar. in consil. xij. col. pen. & Iafon. in l. §. editions. col. iij. in fin. versicul. addit. fortius & c. ff. de eden. vbi hoc ampliat, etiam si producatur pofta contra eū in alia causa: & per aliam personam ita tenet Ioan. And. in add. Spec. in tit. de teste. §. l. pte. quid si produxit, &c. Et censetur approbatus testis per solā productionem licet alia producentur non vtratur: secundum Felyn. in d. c. præsentium. col. iij. & vers. habet locum & c. de testib. & hanc op. tenet Ioan. Andr. in d. §. se. versicul. sed quid si cum. & c. licet Spec. ibi aliter distinguit. ¶ Limita tamē hoc, quando post productionem nascetur noua causa: puta, quia superuenient inimicitiae: qui potest repulſari ex noua causa: vt est text. in l. si quis testibus. C. de testibus. ¶ Secundō limita, quo ad repulſam per sonarum, procedere istud: fecus quo ad repulſam dictorū per testes, qui potest producens reprobare testes quo al corum dicta: puta probando, & fallum

94 falso depositum ita tenet Ab. in d.c. præsentium. col. iij. & iiiij. fateor tamen quod si facta publicatione producens taceret: & non reprobaret dicta testimoniū: conferetur approbatione: & ita posset procedure dictum Lud. Ro. in cōf. ciiij. in fi. vbi videtur contrari huic dicto. Abb. ¶ Ad tertium quod principalē respondeo, qd ita quod deciditur per Andr. de Yser. in confit. iurisperitorum. vbi tenet, quod in causa appellationis non admittitur repulsa, nisi ex sola causa falsitatis: & ita seruat in regno. unde quilibet litigior ntitatur reprobare testes, in causa principali: quia postea non admittitur in causa appellationis, nisi vellet eos redargere de falso. Verum ego restringo istud dictū procedere in testibus iā examinatis in causa principali: fecus est, si quis nouos testes produxit in causa appellationis: quia puto, qd aduersarius potest illos reprobare: ex quo non poterunt repulsi in causa principali: quia non faciunt producti, arguendo ratione cessante. ¶ Quid autē in causa attentatorum, an admittatur repulsa: vide decisio. ccjl. 25 consil. Neapo. Et quid si opponens criminis, contra testes non probat: an teneatur actione in iuriarum ipsius testibus: & quid si fuerit protestatus, qd non animo iniuriandi &c. vide vñ pulchri consil. Soc. in confit. xvij. col. iij. & iiij. in j. vol. ¶ Ultimum ex iij. q.

præcedenti potest colligi vna limitatio ad regulam, quæ se habet, quod repulsa testimoniū est regulariter permitta: nam fallit in testimoniis approbaris per producentem: vt ibi fuit dictum. & nos Card. in cle. sii de test. ¶ Secundū limita in causa criminis laſe maiestatis: nam in ea non habet locum repulsa testimoniū. l. fam. & l. in questionibus, & ibi 18 Bar. ff. ad leg. Iul. maie. ¶ Terziū limita in causa blasphemiae Dei: quia non admittitur repulsa: quia hæc æquiparatur criminis laſe maiestatis. ita tenet Paris in tract. syn. in ver. condemnatio. col. iij. in fin. ¶ Quartū limita in causis summarissimis: vbi sufficiunt semiplenae probations: quia nō admittitur in eis repulsa: vt not. Abb. in c. veniens. col. iij. col. v. in princ. de test. & ibi etiam Felym. in vj col. de cuius dicti veritate vide Fran. de Arez in d.c. venies. col. ix. vbi distinguit. Robert. Maranta Venut. V. I. D.

De quaſtione: que dupliſi no mine admittitur. In quibus locum illa habeat. Et quo ordine ad eam perue niatur.

¶ Tortura quandoque datur ad panam, quandoque ad veritatem eruendam numero 4. 2 Tortura ad panam, est meri imperij consil. Soc. in confit. xvij. col. iij. 3 Bamina facta ab officiabibus sub torture panam, an valeant

- ¶ Tortura pro quibus criminibus irrogari potest.
- 6 Tortura irrogari potest testimoniis criminalibus tam in causa ciuilis, quam in criminali.
 - 7 Tortura an possit irrogari in crimine iuratarum.
 - 8 Tortura an possit in causa appellatio- nis irrogari.
 - 9 Tortura quandoque datur ad erendum solam responsionem affirmativam re- negatiuum, & tunc ad eam deueni- tur fine indicū.
 - 10 Processus criminalis qualiter, & quo ordine debeat a iudice fabricari, & i pos sit ad torturam deueniri.
 - 11 Index habens aliande plenas proba- tiones, peccat mortaliter, torquendo reum.
 - 12 Tortura inventa est ad veritatem in- vestigandam, ob defectum proba- tium.
 - 13 Tortus in membris corporis, lesionē nobis pati debet.
 - 14 Iudices cauti clām interponant decre- tum de tormento reum, ne detur ma- teria appellandi.
 - 15 Confessio in tortura ratificari debet extra tormenta cum brevi terminus ad producendum defensiones.
 - 16 Indicia purgata sunt, res in tortura, non confitente.
- ¶ Vartus decimus actus, qui successivè emergit in iudicio, est tortura: *que datur ad duplum effectum: quandoque enim datur ad panam: & quandoque ad veritatem eruendam. De primo casu non est materia nostra: quia illa est potius execu- tio sententie: nam datur tor-
- tura ad peccatum in omnibus cri- minibus, in quibus est pena ar- bitraria: in quibus permititur iudicis acriter verberare in cor- pus. iuxta l. final. ff. de iniur. & in quampluribus aliis legibus iuriis ciuilis hoc cauteatur: vt notat Bartol. & moder. in l. imperium. ff. de iur. om. iudi. & Bart. in l. in- terdū. § qui furem ff. de fur. & in l. cum seruus. ff. de condic. ob causam. in quibus locis dicit Bart. quod tunc tortura est meri im- perti: ex quo irrogatur pro pena criminis. * potest etiam ponи exemplum in bannis officialiis: qui ut plurimum faciunt banna, quod nullus ambulet de nocte: vel portet arma, ad penam qua tuor tractuum cordaz: que banna quando fuit per iustos officiales inferiores non habentes potes- statem statuendi, non valent: quia non possunt alterare penas le- gales. ita declarat Paris in tra- ctatu syn. ver. tortura in ca. an in causa pecuniaria &c. Solimergo ista banna valeret in criminalibus, in quibus esset pena arbitriata: vt supri dixi: quia potest index tunc ex suo arbitrio eligere ista pena. ¶ De secundo effectu, haberemus nos tractare scilicet, quando irrogatur ad veritatem eruendam. & quia hæc est ma- teria multum prolixa: & in maulis libris & tractatibus ventila- tam plenè eam tractat Paris in d. verit. tortura. Et Angelus de Arez. in tract. male in verit. fa- ma publ. &c. & Gand. in tract. ma-